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USUARIOS DE MUSEOS REGIONALES Y ESPECIALIZADOS,  
SEGÚN MESES AÑO 2016 

 
MUSEO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre TOTAL 

 B. VICUÑA MACKENNA  317 316 427        950        2.580     1.838           943     1.686         1.129        912       1.291          620        13.009  

 DE LA EDUCACIÓN             40            53      1.334      1.767        3.088     1.911        1.599     1.765         2.253      1.796       2.476  1.612       19.694  
 ARTES DECORATIVAS 
HISTORICO DOMINICO             474           118      1.275      1.025        1.352     1.276           700        764            858        519       1.575          506        10.442  

 DE ANTOFAGASTA         3.167        4.082      2.210      1.678        5.878     2.025        4.034     2.914         2.423      1.907       3.119  2.039       35.476  

 REG. ATACAMA            877           975         194         410        1.628     1.015        1.365     1.158         1.275        684          755          870        11.206  

 ARQ. DE LA SERENA         7.517      12.208      6.505      6.043        5.418     5.217        7.815     4.911         2.296      1.760       1.298       1.418        62.406  

 G.GONZALEZ VIDELA         1.660        3.487      1.096      1.096        1.831     1.209        3.191     2.431         2.190      1.904       3.132       2.309        25.536  

 G.M. DE VICUÑA       21.647      37.494      6.920      6.311        5.318     5.269        8.194     5.702         4.332      6.466       4.378       5.286      117.317  

 DEL LIMARI - OVALLE            675           671      1.171      1.680        2.012     2.663        2.428     3.122         3.243      2.912       1.654          995        23.226  

 HIST. NAT. VALPARAISO       19.164      19.633      9.058    13.234      20.452   12.266      23.023    11.989       10.097    14.586     12.097       9.387      174.986  

 ISLA DE PASCUA         3.411        3.295      2.986      2.315        2.930     2.354        3.326     3.695         2.525      2.401       4.288       3.561        37.087  

 DE RANCAGUA         1.716        2.023      2.331      2.487        5.286     3.514        3.238     2.928         3.747      4.167       4.434       2.570        38.441  

 DE TALCA              -               -             -             -               -            -               -            -                -             -              -              -                 -    

 DE LINARES         1.582        2.030      1.920      2.366        2.713     2.144        2.356     2.681         2.304      2.282       2.915  1.554       26.847  

 DE YERBAS BUENAS         3.406        6.874      2.685      1.697        3.291     1.301        1.873        350              -          283          145            -          21.905  

 DE CONCEPCION         4.312        7.150      4.237      4.282        7.624     6.877        7.767     6.909         3.673      6.585       5.701       5.402        70.519  
 DE CAÑETE         2.457        3.500         939      1.240        1.621     1.822        2.482     1.071         1.395      1.517            -            377        18.421  

 REG. DE LA ARAUCANIA         4.007        2.622      1.712      2.733        3.901     2.821        2.709     2.297         2.512      2.214       1.720       2.344        31.592  

 CASTILLO DE NIEBLA       47.086    134.630     36.637    13.046      12.759   12.107      25.615    19.663       21.091    19.346     24.611     31.480      398.071  

 REG. DE ANCUD       10.757      21.658      5.234      3.565           950     2.431        4.042     2.767         2.798      3.308       3.583       4.827        65.920  

 REG. DE MAGALLANES         7.071        9.318      5.436      3.214        6.275     2.015        2.984     1.930         2.290      6.479       9.485       8.479        64.976  

MARTIN GUSINDE P. WILLIAMS         1.306           795      1.035         531           651       444           479        588            541        515       1.032       1.074          8.991  
TOTAL    142.649    272.932      95.342  71.670  97.558     72.519     110.163  81.321       72.972       82.543         89.689         86.710  1.276.068  
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USUARIOS MUSEOS REGIONALES Y ESPECIALIZADOS SEGÚN TIPO DE USUARIOS  
AÑO 2016 

 
 

MUSEOS INDIVIDUALES COLECTIVOS  BIBLIOTECA ACTIVIDADES DE 
EXTENSIÓN 

SERVICIOS 
PROFESIONALES TOTAL 

 B. VICUÑA MACKENNA  2.862              5.703  262               3.889                   293  13.009 
 PEDAGOGICO  209              5.654  55             12.622               1.154  19.694 
 ARTES DECORATIVAS  1.500              2.690  235               5.925                     92  10.442 
 DE ANTOFAGASTA  27.090              2.073  31               4.980               1.302  35.476 
 REG. ATACAMA  6.542              1.813  30               2.785                     36  11.206 
 ARQ. DE LA SERENA  47.823            10.974  224               3.191                   194  62.406 
 G.GONZALEZ VIDELA  16.654              6.494                         -                 2.355                     33  25.536 
 G.M. DE VICUÑA  98.195              5.597  6.163               7.362                      -    117.317 
 DEL LIMARI - OVALLE  12.428              4.854  3               5.941                      -    23.226 
 HIST. NAT. VALPARAISO  148.795            14.717  153             11.246                     75  174.986 
 ISLA DE PASCUA  26.169              1.678  2.207               7.033                      -    37.087 
 DE RANCAGUA  14.658              6.980  7             16.588                   208  38.441 
 DE TALCA  0                     -                           -                        -                        -    0 
 DE LINARES  11.542              5.676  216               9.012                   401  26.847 
 DE YERBAS BUENAS  19.541              1.049  74               1.241                      -    21.905 
 DE CONCEPCION  40.177              9.847                         -               20.297                   198  70.519 
 DE CAÑETE  10.611              5.363                         -                 2.447                      -    18.421 
 REG. DE LA ARAUCANIA  13.099              6.991                         -               11.094                   408  31.592 
 CASTILLO DE NIEBLA  373.299            21.904  5               2.860                       3  398.071 
 REG. DE ANCUD  54.666              8.629  4               2.090                   531  65.920 
 REG. DE MAGALLANES  55.589              5.037  45               3.880                   425  64.976 
 MARTIN GUSINDE P. WILLIAMS  5.003                  477  2.355               1.080                     76  8.991 
TOTAL 986.452 134.200 12.069 137.918 5.429 1.276.068 

NOTA: A contar del mes de marzo 2015 el acceso de los usuarios a los museos Dibam es gratis.  
 



 

 

INDIVIDUALES 
77% 

COLECTIVOS 
11% 

 BIBLIOTECA 
1% 

ACTIVIDADES DE 
EXTENSIÓN 

11% 

SERVICIOS 
PROFESIONALES 

0% 

USUARIOS MUSEOS REGIONALES Y 
ESPECIALIZADOS DIBAM 2016, SEGÚN TIPO 

DE USUARIO 



USUARIOS MUSEOS REGIONALES Y ESPECIALIZADOS 
2015 - 2016 

 
 

MUSEOS 
 

 
2015 

 

 
2016 

 
 B. VICUÑA MACKENNA          12.976          13.009  
 DE LA EDUCACIÓN          28.445          19.694  
 ARTES DECORATIVAS  
HISTORICO DOMINICO         11.540          10.442  
 DE ANTOFAGASTA          38.564          35.476  
 REG. ATACAMA           8.818          11.206  
 ARQ. DE LA SERENA          67.376          62.406  
 G.GONZALEZ VIDELA          25.328          25.536  
 G.M. DE VICUÑA          82.174        117.317  
 DEL LIMARI - OVALLE          22.604          23.226  
 HIST. NAT. VALPARAISO        226.173        174.986  
 ISLA DE PASCUA          27.447          37.087  
 DE RANCAGUA          31.326          38.441  
 DE TALCA                -                  -    
 DE LINARES          18.720          26.847  
 DE YERBAS BUENAS          13.225          21.905  
 DE CONCEPCION          49.900          70.519  
 DE CAÑETE          23.911          18.421  
 REG. DE LA ARAUCANIA          30.304          31.592  
 CASTILLO DE NIEBLA        299.194        398.071  
 REG. DE ANCUD          31.573          65.920  
 REG. DE MAGALLANES          54.712          64.976  
 MARTIN GUSINDE P. WILLIAMS           8.499           8.991  
    
TOTAL    1.112.809     1.276.068  



USUARIOS MUSEOS REGIONALES Y ESPECIALIZADOS DIBAM 
AÑOS 2015 Y 2016 

 
 

 
 
Nota: 
1.- El Museo Arqueológico de La Serena comenzó en obras de restauración del edificio de la exhibición permanente en el mes de 
agosto quedando como uso de público la sala de exhibición temporal y el salón multiuso. 
2.- El Museo de Talca permanece cerrado desde 2010 por daño en su infraestructura. 
3.- Los Museos de Yerbas Buenas y Cañete permanecieron cerrados por obras de mejoramiento en sus edificios entre septiembre y 
diciembre de 2016. 
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RESUMEN ACTIVIDADES DE EXTENSION AL INTERIOR DE LOS MUSEOS REGIONALES Y ESPECIALIZADOS DIBAM 
DURANTE 2016 

 

MUSEO Inauguración 
Exposiciones 

Cursos o 
talleres o 

seminarios 

Charlas o 
conferencias 

Ciclos de 
cine o video 

Presentaciones: 
conciertos, 

libros, teatro 

Participación 
ferias, 

encuentros 
masivos 

Participación 
eventos o 

ceremonias 

Total 
Actividades 

 B. VICUÑA MACKENNA  9 26 13 2 8 2 4 64 
 DE LA EDUCACIÓN  5 117 6 0 27 2 31 188 
 ARTES DECORATIVAS  11 48 8 4 3 4 7 85 
 DE ANTOFAGASTA  12 20 25 12 0 0 38 107 
 REG. ATACAMA  3 11 15 0 5 2 8 44 
 ARQ. DE LA SERENA  4 26 25 1 2 0 9 67 
 G.GONZALEZ VIDELA  10 5 7 5 6 0 3 36 
 G.M. DE VICUÑA  14 42 12 4 18 7 18 115 
 DEL LIMARI - OVALLE  11 54 8 1 3 1 8 86 
 HIST. NAT. VALPARAISO  16 66 27 14 6 5 11 145 
 ISLA DE PASCUA  3 25 23 3 14 6 2 76 
 DE RANCAGUA  27 125 15 2 7 0 10 186 
 DE TALCA  0 0 0 0 0 0 0 0 
 DE LINARES  16 150 15 10 5 2 10 208 
 DE YERBAS BUENAS  0 1 0 0 1 5 1 8 
 DE CONCEPCION  13 73 4 9 0 6 56 161 
 DE CAÑETE  2 38 3 1 0 0 19 63 
 REG. DE LA ARAUCANIA  7 100 7 2 18 9 6 149 
 CASTILLO DE NIEBLA  9 25 0 0 1 1 3 39 
 REG. DE ANCUD  5 12 5 28 7 0 1 58 
 REG. DE MAGALLANES  25 27 9 3 15 1 6 86 
 MARTIN GUSINDE P. 
WILLIAMS  3 1 6 11 3 0 6 30 
TOTAL 205 992 233 112 149 53 257 2.001 
 

 


